Übrige finanzielle Verbindlichkeiten  313

Sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten, nicht IFRS 7 3.979   n. a.

Summe PASSIVA 17.877   –

1	 Betrifft Forderungen bzw. Verbindlichkeiten aus Leasing
2	 Die in den langfristigen Finanzschulden enthaltenen Anleihen der Deutsche Post AG und der Deutsche Post Finance B. V. werden zu fortgeführten Anschaffungskosten bilanziert.

Soweit erforderlich wurden für die aufgelösten Zinsswaps Buchwertanpassungen vorgenommen. Eine Anleihe der Deutsche Post Finance B. V. war am Bilanzstichtag
zum Fair Value Hedge designiert. Gemäß IAS 39 wurde für den effektiven Teil des Hedge ein Basis-Adjustment erfasst. Die Bilanzierung erfolgt damit weder vollständig zum Zeitwert
noch zu fortgeführten Anschaffungskosten. Die Wandelanleihe der Deutsche Post AG, die im Dezember 2012 emittiert wurde, hat am Stichtag einen Zeitwert von 629 MIO €.
Der Zeitwert der Fremdkapitalkomponente beträgt am Bilanzstichtag 428 MIO €.

157Konzernabschluss — ANHANG — Sonstige Erläuterungen

Überleitung der Bilanzwerte zum 31. Dezember 2015

MIO €

 Buchwert
Wertansatz
nach IAS 39

Sonstige Finanz
instrumente

außerhalb von IAS 39 1

Beizulegender Zeitwert
innerhalb von IFRS 7

AKTIVA
Langfristige finanzielle Vermögenswerte at cost, davon 867 817 50 867

zur Veräußerung verfügbare finanzielle Vermögenswerte  11

Ausleihungen und Forderungen  806

Langfristige finanzielle Vermögenswerte at Fair Value, davon 246 246  246

Fair Value Option  128

zur Veräußerung verfügbare finanzielle Vermögenswerte  108

als Sicherungsinstrument designierte Derivate  10

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen at cost, davon 7.694 7.694  n. a.

Ausleihungen und Forderungen  7.694

Sonstige kurzfristige Vermögenswerte at cost, davon 868 868  n. a.

Ausleihungen und Forderungen  868

Sonstige kurzfristige Vermögenswerte, nicht IFRS 7 1.304   n. a.

Kurzfristige finanzielle Vermögenswerte at cost, davon 110 105 5 n. a.

Ausleihungen und Forderungen  105

Kurzfristige finanzielle Vermögenswerte at Fair Value, davon 69 69  69

Trading  7

zur Veräußerung verfügbare finanzielle Vermögenswerte  27

als Sicherungsinstrument designierte Derivate  35

Flüssige Mittel und Zahlungsmitteläquivalente, davon 3.608 3.608  n. a.

Ausleihungen und Forderungen  3.608

Summe AKTIVA 14.766   –

PASSIVA
Langfristige Finanzschulden at cost, davon 2 4.608 4.467 141 5.192

Übrige finanzielle Verbindlichkeiten  4.467

Langfristige Finanzschulden at Fair Value, davon 17 17  17

als Sicherungsinstrument designierte Derivate  17

Sonstige langfristige Verbindlichkeiten at cost, davon 142 142  142

Übrige finanzielle Verbindlichkeiten  142

Sonstige langfristige Verbindlichkeiten, nicht IFRS 7 92   n. a.

Kurzfristige Finanzschulden at cost, davon 445 419 26 n. a.

Übrige finanzielle Verbindlichkeiten  419

Kurzfristige Finanzschulden at Fair Value, davon 108 108  108

Trading  46

als Sicherungsinstrument designierte Derivate  62

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen at cost, davon 7.069 7.069  n. a.

Übrige finanzielle Verbindlichkeiten  7.069

Sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten at cost, davon 355 355  n. a.

Übrige finanzielle Verbindlichkeiten  355

Sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten, nicht IFRS 7 3.900   n. a.

Summe PASSIVA 16.736   –

1	 Betrifft Forderungen bzw. Verbindlichkeiten aus Leasing
2	 Die in den langfristigen Finanzschulden enthaltenen Anleihen der Deutsche Post AG und der Deutsche Post Finance B. V. werden zu fortgeführten Anschaffungskosten bilanziert.